
                                                                                         
H O T Ă R Â R E A   NR.   33  din 28.02.2019 

Cu privire la modificarea poziţiei nr.219 la coloana 5 din lista cu inventarul domeniului 
public aprobată prin HCL 47/24.08.1999 şi republicată prin HCL 198/29.11.2018 şi 
introducerea a  cinici noi poziţii cu trotuare aferente str.Tineretului, George Coşbuc, 

Policlinicii, Oltului şi Viitorului. 
 

 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019. 
Având în vedere referatul nr.991/21.01.2019 al biroului ADPP cu privire la - modificarea 

poziţiei nr.219 la coloana 5 din lista cu inventarul domeniului public aprobată prin HCL 47/24.08.1999 
şi republicată prin HCL 198/29.11.2018 şi introducerea a  cinici noi poziţii cu trotuare aferente 
str.Tineretului, George Coşbuc, Policlinicii, Oltului şi Viitorului. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 

Văzând prevederile:  
          Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 art.2,3,4,5 
şi 6; 
           - Legii 199/1997 pentru ratificarea Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
          - Legii 195/2006 a descentralizării art.20 şi art.21; 
          - Constituţia României art.120, art.121 alin.1 şi 2 şi art.136; 
          - Legii nr.215/2001, (**republicată**) administraţiei publice locale art.36 alin.2 lit.”c”, art.119 
şi art.120, art.122; 
          - Legii 213/1998 privind proprietatea publica şi regimul juridic al acesteia; 
          - Legii 241/2003 pentru modificarea anexei la Legea nr.213/1998 privind proprietatea publica 
şi regimul juridic al acesteia; 
          - Legii 71/2011 pentru punerea în aplicare a Legii nr.287/2009 privind Codul civil; 
          - Legii 287/2009 - Codul Civil art.7 alin.2, art.554, art.858 – 870; 
          - Legii 18/1991 (**republicată**) a fondului funciar art.4, art.5 şi art.26; 
          -Legii 24/2000 (**republicată**) privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative art.5. art.2, art.55, art.58 şi art.70; 
          -HG 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor;. 
          -HG 972/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Braşov, precum şi al 
municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Braşov - anexa nr.9;   
         - HCL 47/24.08.1999 de aprobare a listei cu inventarul domeniului public al Oraşului Victoria; 
          - HCL 198/29.11.2018 cu privire la aprobarea republicării HCL nr.47/24.08.1999 prin care s-a 
însuşit lista cu inventarul domeniului public al Oraşului Victoria.        
           În temeiul prevederilor art. 45 alin.(3) din Legea administratiei publice locale nr.215/2001, 
republicată: 
 

 

H OT Ă R Ă Ş T E : 

 
       Art.1.– Se aprobă modificarea poziţiei nr.219 la coloana 5 din lista cu inventarul domeniului 
public aprobată prin HCL 47/24.08.1999 şi republicată prin HCL 198/29.11.2018 şi introducerea a  
cinici noi poziţii cu trotuare aferente str.Tineretului, George Coşbuc, Policlinicii, Oltului şi 
Viitoruluidupă cum urmează: 
      Poziţia nr.219 – forma iniţială: 

       
Nr. 

Crt. 

Codul de 

Clasificare 

Denumirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul dobândirii 
sau, după caz,  

al dării în 
folosinţă  

Valoarea de 

Inventar 

Situaţia 
juridică 

Actuală 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


219 1.3.7.2 Str.Muncii 

Or.Victoria, construcţie 
asfalt, L=400m, l=4m, 

S=1600  mp CF 100423 
nr.cad.100423 

1958 16.895,09 Or.Victoria 

 

Poziţia nr.219 – forma modificată la coloana 5: 

       

Nr. 
Crt. 

Codul de 

Clasificare 

Denumirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul dobândirii 
sau, după caz,  

al dării în 

folosinţă  

Valoarea de 

Inventar 

Situaţia 

juridică 
Actuală 

219 1.3.7.2 Str.Muncii 

Or.Victoria, construcţie 
asfalt, L=400m, l=4m, 

S=1600  mp CF 100423 
nr.cad.100423 

1958 355.961,41 

Or.Victoria 

Proces 

verbal 
nr.22607/ 

28.12.2018 

 
Cinci noi poziţii cu trotuare aferente str.Tineretului, George Coşbuc, Policlinicii, Oltului şi Viitorului 

       

Nr. 

Crt. 

Codul de 
Clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau, după 
caz,  

al dării în 
folosinţă  

Valoarea de 
Inventar 

Situaţia 

juridică 

Actuală 

1 

1.3.7.3 Trotuar pavele 

beton  
str.Tineretului L 

183,34 m, l 1,5 

m S=275 mp 

Or.Victoria str.Tineretului 2018 28.403,97 

Or.Victoria 

Proces 
verbal 

nr.22607/ 

28.12.2018 

2 

1.3.7.3 Trotuar pavele 

beton  

str.George 
Coşbuc L 686,65 

m, l 1,5 m 
S=1030 mp 

Or.Victoria str.George 
Coşbuc 

2018 

151.848,08 

Or.Victoria 

Proces 

verbal 
nr.22607/ 

28.12.2018 

3 

1.3.7.3 Trotuar pavele 

beton  
str.Policlinicii 

L566 m, l 1,5 m 

S=849 mp 

Or.Victoria str.Policlinicii 

2018 

79.756,13 

Or.Victoria 

Proces 
verbal 

nr.22607/ 

28.12.2018 

4 

1.3.7.3 Trotuar pavele 

beton  

str.Oltului  
L382,67 m, l 1,5 

m S=547 mp 

Or.Victoria    str.Oltului 

2018 

71.666,35 

Or.Victoria 

Proces 

verbal 
nr.22607/ 

28.12.2018 

5 

1.3.7.3 Trotuar pavele 
beton  

str.Viitorului 
L202 m, l 1,5 m 

S=303 mp 

Or.Victoria str.Viitorului 

2018 

31.888,93 

Or.Victoria 
Proces 

verbal 
nr.22607/ 

28.12.2018 

 
          Art.2.- Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

          MICLEA IOAN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 

PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, Birou ADPP, birou buget, financiar, contabil, birou audit intern,  
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 15 

Hotărârea a fost adoptată    15   voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotrivă 



                                                                                         
H O T Ă R Â R E A   NR.   34  din 28.02.2019 

Cu privire la aprobarea amenajării unei parcări în suprafaţă de 48 mp , având ca 
amplasament terenul situat între imobilele nr.14 şi nr.16 str.Libertăţii. 

 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019. 
Având în vedere referatul nr.2184/07.02.2019 al biroului ADPP cu privire la aprobarea 

amenajării unei parcări în suprafaţă de 48 mp , având ca amplasament terenul situat între 
imobilele nr.14 şi nr.16 str.Libertăţii. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 
        Văzând prevederile: 

- Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicata art.36 
alin.2 lit.”b”, alin.5 lit.”a”.  

- HG 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi 
judeţelor;. 
           În temeiul prevederilor art. 45 alin.(3) din Legea administratiei publice locale 
nr.215/2001, republicată: 
 

 

H OT Ă R Ă Ş T E : 

 
          Art.1.– Se aprobă amenajarea unei parcări în suprafaţă de 48 mp, având ca 
amplasament terenul situat între imobilele nr.14 şi nr.16 str.Libertăţii, pe cheltuiala d-lui 
Marinescu Florian, urmând ca după finalizare lucrarea să fie cuprinsă în lista cu inventarul 
domeniului public al oraşului Victoria. 
         Art.2.- Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

          MICLEA IOAN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou ADPP, birou audit intern,  
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 15 

Hotărârea a fost adoptată    15   voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

H O T Ă R Â R E A   NR.   35  din 28.02.2019 
Cu privire la actualizarea de date imobile – repoziţionarea terenului de 627 mp 

înscris în CF 100251 nr.cad.100251 şi a terenului de 514 mp înscris în CF 100476 
nr.cad.100476 şi rectificarea suprafeţelor de la 627 mp la 498 mp şi 514 mp la 

479 mp. 
 
 

 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019. 
         Având în vedere referatul nr.2250/08.02.2019 al biroului ADPP cu privire la 
actualizarea de date imobile – repoziţionarea terenului de 627 mp înscris în CF 100251 
nr.cad.100251 şi a terenului de 514 mp înscris în CF 100476 nr.cad.100476 şi rectificarea 
suprafeţelor de la 627 mp la 498 mp şi 514 mp la 479 mp. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 

Văzând prevederile: 
-  Legii nr.215/2001, republicata art.36 alin.2 lit.”c”, alin.5 lit.”c”, art.119, art.121; 
-   Legii 287/2009 – Codul Civil art.555,  art.907-908; 
-  art.49, lit.”c”, art.50 lit.”h”, art.79 alin.2, art.105, art.110-110, art.114, art.116 alin.4, 

art.219, art.220 din Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, 
recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările  
ulterioare. 
           În temeiul prevederilor art. 45 alin.(3) din Legea administratiei publice locale 
nr.215/2001, republicată: 
 

 

H OT Ă R Ă Ş T E : 

 
      Art.1.– Se aprobă actualizarea de date pentru imobilele: 
               1- repoziţionarea terenului de 627 mp înscris în CF 100251 nr.cad.100251 şi 
rectificarea suprafeţei de la 627 mp la 498, teren situate în Or.Victoria, str.Stadionului. 
               2- repoziţionarea terenului de 514 mp înscris în CF 100476 nr.cad.100476  şi 
rectificarea suprafeţei de la 514 mp la 479 mp, teren situate în Or.Victoria, str.Stadionului. 
         Art.2.- Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

          MICLEA IOAN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 

 

 

 

 

 

PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou ADPP, birou audit intern,  
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 15 

Hotărârea a fost adoptată   15    voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
H O T Ă R Â R E A   NR.   36  din 28.02.2019 

Cu privire la  acordarea unor ajutoare de urgenţă în sumă de până la 1500 lei în cazul  decesului 

unei persoane din familia beneficiară de ajutor social, al persoanei singure beneficiare de ajutor 

social sau al persoanelor şi familiilor nevoiaşe 
 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019. 
          Având în vedere referatul nr.400/14.02.2019 al biroului asistenţă socială cu privire la 
acordarea unor ajutoare de urgenţă în sumă de până la 1500 lei familiilor sau persoanelor 
nevoiaşe în cazuri de decese şi a  persoanelor  beneficiare de ajutor social. 

Văzând avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 
        Luând în considerare: 
-  prevederile art.28, din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat modificată; 
- prevederile art. 41, art. 42, din H.G. nr.50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

           În temeiul prevederilor art. 45 alin.2 din Legea administratiei publice locale 
nr.215/2001, republicată: 
 

 

H OT Ă R Ă Ş T E : 

 
       Art.1– Se aprobă  acordarea unor ajutoare de urgenţă,  în sumă de până la 1500 lei în 
cazul decesului  persoanelor  care se încadrează în următoarele categorii: 

a) Persoane care, la data decesului, proveneau  din familii beneficiare de ajutor social; 
b) Persoane singure, beneficiare de ajutor social; 
c) Persoane care, la data decesului, proveneau din familii nevoiaşe sau persoane 

nevoiaşe, cu ultimul domiciliu pe raza oraşului Victoria; 
d) Persoane fără adăpost decedate pe raza oraşului Victoria. 

 Art. 2 – Acordarea ajutorului de urgenţă prevăzut la art. 1 se face prin dispoziţia 
primarului la propunerea compartimentului de Asistenţă Socială din cadrul Primăriei Victoria, 
pe bază de referat sau anchetă socială şi documente justificative, după caz. 
 Art 3 -  La data intrării în vigoare a prezentei hotătâri se abrogă Hotărârea Consiliului 
Local nr. 28 din 26.02.2015 cu privire la acordarea unor ajutoare de urgenţă în sumă de 
1000 lei în cazul  decesului unei persoane din familia beneficiară de ajutor social, al persoanei 
singure beneficiare de ajutor social sau al persoanelor şi familiilor nevoiaşe. 
 Art. 4 – Primarul Or. Victoria prin aparatul propriu de specialitate va asigura ducerea 
la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

          MICLEA IOAN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 

 

PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou asistentă socială, birou audit intern,  
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 15 

Hotărârea a fost adoptată   15   voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.   37  din 28.02.2019 

Cu privire la acordarea unui ajutor de urgenţă doamnei Tâmplaru Angela 
 

 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019. 

Având în vedere ancheta socială nr.2413/14.02.2019 întocmită de  Biroul 

Asistenţă Socială cu privire la acordarea unui ajutor de urgenţă doamnei Tâmplaru 

Angela. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 

Văzând prevederile Legii nr.215/2001 art.36 alin.1 şi alin. 2 lit.”d” şi Hotărârea 

consiliului local nr. 94/2018- privind aprobarea programului de măsuri  pe anul 2018 

pentru prevenirea şi combaterea marginalizării sociale în Or. Victoria, art. 28, alin. (2) 

din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, actualizată, art. 41 din HG. 

50/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat, precum şi prevederile art 25 din Legea 

116/2002 privind combaterea marginalizării sociale. 

           În temeiul prevederilor art. 45 alin.2 din Legea administratiei publice locale 

nr.215/2001, republicată: 
 

 

H OT Ă R Ă Ş T E : 

 

       Art.1  Se aprobă acordarea unui ajutor de urgenţă în condiţiile stabilite prin 

hotărârea consiliului local cu privire la aprobarea  programului de măsuri pentru 

prevenirea şi combaterea marginalizării sociale în anul 2018,  în sumă de 600 lei pentru 

doamna Tâmplaru Angela, domiciliată în Or.Victoria str.Muncii, nr.7,  ap.1, jud. 

Braşov. 

             Art.2 Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei 

Victoria, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

          MICLEA IOAN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 

 

 

 

 

PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou asistentă socială, birou audit intern,  
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 15 

Hotărârea a fost adoptată     9  voturi ”pentru” 6  abţinere   0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
H O T Ă R Â R E A   NR.   38  din 28.02.2019 

Cu privire la acordarea unui ajutor de urgenţă doamnei Poplahov Elena Ramona 
 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019. 

Având în vedere ancheta socială nr.2390/14.02.2019 întocmită de  Biroul 

Asistenţă Socială cu privire la acordarea unui ajutor de urgenţă doamnei Poplahov Elena 

Ramona. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 

ăzând prevederile Legii nr.215/2001 art.36 alin.1 şi alin. 2 lit.”d” şi Hotărârea 

consiliului local nr. 94/2018- privind aprobarea programului de măsuri  pe anul 2018 

pentru prevenirea şi combaterea marginalizării sociale în Or. Victoria, art. 28, alin. (2) 

din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, actualizată, art. 41 din HG. 

50/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat, precum şi prevederile art 25 din Legea 

116/2002 privind combaterea marginalizării sociale. 

           În temeiul prevederilor art. 45 alin.2 din Legea administratiei publice locale 

nr.215/2001, republicată: 
 

 

H OT Ă R Ă Ş T E : 

 

               Art.1 (1) Se aprobă acordarea unui ajutor de urgenţă în condiţiile stabilite prin 

hotărârea consiliului local cu privire la aprobarea  programului de măsuri pentru 

prevenirea şi combaterea marginalizării sociale în anul 2018,  în sumă de 20.000 lei 

pentru doamna Poplahov Elena Ramona, domiciliată în Or.Victoria str.Victoriei, bl.10, 

sc.A, et.4, ap.1, jud. Braşov. 

(2) Sumă de 20.000 lei va fi eliberată, către d-na Poplahov Elena Ramona, cu condiţia 

dovedirii, prin depunere document justificativ, a plăţii de 35.800 lei, reprezentând 

servicii medicale, conform facturii proforme PMNZSOO/11.02.2019. 

           Art.2 Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, 

va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

          MICLEA IOAN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 

 

 

PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou asistentă socială, birou audit intern,  
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 15 

Hotărârea a fost adoptată    14   voturi ”pentru”  1  abţinere   0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
H O T Ă R Â R E A   NR.   39  din 28.02.2019 

Cu privire la  aprobarea  programului de măsuri  pentru  prevenirea şi  

combaterea marginalizării  sociale în anul 2019. 
 

 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019. 

Având referatul nr. 2584/14.02.2019 al biroului asistenţă socială cu privire la 

aprobarea programului de măsuri pentru prevenirea şi  combaterea marginalizării 

sociale în anul 2019. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 

Luând în considerare prevederile: 

- art. 24 din Legea nr. 116/2002 actualizată, privind prevenirea şi combaterea 

marginalizării sociale;  

            - art. 48, art.51 şi art.52 din H.G.R. 1149/2002 actualizată, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 116/2002; 

             În conformitate cu prevederile:  

            - art. 36 alin. (2) lit. d, alin. (6) lit. a, pct. 2 din Legea 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

           În temeiul prevederilor art. 45 alin.2 din Legea administratiei publice locale 

nr.215/2001, republicată: 
 

 

H OT Ă R Ă Ş T E : 

 

           Art.1 Aprobă planul de măsuri pentru prevenirea şi combaterea marginalizării 

sociale în anul 2019, conform anexei 1 care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art.2  Cu drept de contestatie la instanţa de contencios administrativ competentă 

potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004. 

         Art.3 Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, 

va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

          MICLEA IOAN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 

 

 

 

 

 

 

PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou asistentă socială, birou audit intern,  
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 15 

Hotărârea a fost adoptată   14    voturi ”pentru”  1  abţinere   0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.   40  din 28.02.2019 
pentru modificarea şi completarea HCL nr.9/26.01.2017- privind modificarea şi 

completarea art. 2 din HCL nr. 57/16.05.2011-  Cu privire la încheierea unui contract de asociere 

în participaţiune cu SAM –Servicii Medicale Avansate SRL – Clinica Paltinul  
 

 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019. 

Având în vedere referatul nr.2636/15.02.2019 pentru modificarea şi completarea 

HCL.9/26.01.2017 privind modificarea şi completarea art. 2 din HCL nr. 57/16.05.2011-  Cu privire la 

încheierea unui contract de asociere în participaţiune cu SAM –Servicii Medicale Avansate SRL – 

Clinica Paltinul în desfăşurarea activităţilor medicale pentru amenajarea şi a administrarea unui Centru 

Medical si/sau Spital la Victoria, susţinerea acestuia, dezvoltarea unor mijloace de finanţare capabile 

de a realiza servicii medicale specifice, de a pune în funcţiune activităţile medicale - pediatrie, 

maternitate, specialităţi interne, specialităţi chirurgicale, recuperare, clinice si paraclinice dar şi cu 

opţiunea de a dezvolta şi alte activităţi care pot susţine financiar serviciile bazale ale spitalului.  

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 

propunerile făcute în şedinţă; 

Analizând: 

- Solicitarea nr. 01/18.01.2019 înaintată de SAM –Servicii Medicale Avansate SRL – Clinica 

Paltinul; 

-Art.14 alin.(3) din Contractul de Asociere în Participaţiune nr. 4244/48RC/17.05.2011, 

aprobat prin HCL nr.57/16.05.2011, completat şi modificat prin actul adiţional nr. 2, aprobat prin 

HCL. nr.36/26.02.2015, HCL nr.9/26.01.2017.       

Văzând prevederile : 

- art. 1949- 1954 din Codul Civil - Asocierea în participaţie,  Legii 215/2001 republicată 

art.36 alin.2 lit.”c” , alin.7  litera “a”, art.45 alin.2 litera “f”, art.115 alin.1 litera “b”, art. Legii nr. 

227/2015  privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr. 

1/2016  pentru aprobarea normelor metodologice privind Codul Fiscal,  Legii 213/1998 art.15 şi 16 .  

           În temeiul prevederilor art. 45 alin.2 din Legea administratiei publice locale nr.215/2001, 

republicată: 
 
 

 

H OT Ă R Ă Ş T E : 

 

 

       Articol unic - Se aprobă modificarea şi completarea HCL.9/26.01.2017 privind modificarea şi 

completarea art. 2 din HCL nr. 57/16.05.2011-  Cu privire la încheierea unui contract de asociere în 

participaţiune cu SAM –Servicii Medicale Avansate SRL – Clinica Paltinul în desfăşurarea 

activităţilor medicale pentru amenajarea şi a administrarea unui Centru Medical si/sau Spital la 

Victoria, susţinerea acestuia, dezvoltarea unor mijloace de finanţare capabile de a realiza servicii 

medicale specifice, de a pune în funcţiune activităţile medicale - pediatrie, maternitate, specialităţi 

interne, specialităţi chirurgicale, recuperare, clinice si paraclinice dar şi cu opţiunea de a dezvolta şi 

alte activităţi care pot susţine financiar serviciile bazale ale spitalului,  după cum urmează: 

 

Art.2 – forma iniţială : 

Art.2- Se desemnează din parte consiliului local în cadrul consiliului de administraţie al 

asociatiei următoarele persoane: 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


 

             1. Dl.Gheorghe Cristian - primar 

             2. D-na Cristina Bratu – consilier local 
 

Art.2 – forma modificată : 

Art.2 Se desemnează din parte consiliului local în cadrul consiliului de administraţie al 

asociatiei următoarele persoane: 
 

             1. dl. consilier Badea Costică 

             2. d-na consilier Pasere Alexandrina 
 

Celelalte prevederi din Hotărârea Consiliului Local nr. 57/16.05.2011 şi 

nr.9/26.01.2017 rămân în forma prevăzută în hotărâre. 

 

 

 

 

 

 

 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

          MICLEA IOAN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou ADPP, birou buget, financiar contabil, birou audit intern,  
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 

Hotărârea a fost adoptată    14   voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotrivă 



                                                                                         
H O T Ă R Â R E A   NR.   41  din 28.02.2019 

Cu privire la aprobarea contului anual de execuţie pe surse de finanţare  şi a 

situaţiilor financiare pe anul 2018. 

 
 

 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019. 

     Având în vedere: 

- referatul nr.2632/14.02.2019 al biroului buget financiar contabil cu privire la 

aprobarea contului anual de execuţie pe surse de finanţare  şi a situaţiilor financiare pe 

anul 2018; 

- raportul nr. 2634/15.02.2019 al biroului Impozite şi Taxe, privind situaţia 

sumelor evidenţiate în liste de rămăşiţă la data de 31.12.2018. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 

Văzând prevederile Legii nr.215/2001 republicată art.36 alin.4 lit.”a” şi art.57 din 

Legea nr. 273/2006  finanţelor publice locale cu modificările şi completările ulterioare.                             

           În temeiul prevederilor art. 45 alin.2 din Legea administratiei publice locale 

nr.215/2001, republicată: 
 

 

H OT Ă R Ă Ş T E : 

 

      Art.unic– Se aprobă contul anual de execuţie  pe anul 2018 pe surse de finanţare  şi 

a situaţiilor financiare, conform  anexelor, întocmite la 31.12.2018, ce fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

  

 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

          MICLEA IOAN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget, financiar contabil, birou audit intern,  
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 

Hotărârea a fost adoptată  14  voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
H O T Ă R Â R E A   NR.   42  din 28.02.2019 

Cu privire la aprobarea decontării cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice 

din învăţământul preuniversitar la Liceul Teoretic ”I.C Drăguşanu”  şi Colegiul 

Tehnic ”Dr. Al. Bărbat” Victoria 
 

 
Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019. 

 Analizând raportul compartimentului de specialitate nr. 2371/14.02.2019 al biroul buget, 
financiar contabil, privind aprobarea de către Consiliul Local al Or. Victoria a drepturilor aferente 
personalului didactic pentru deplasare din localitatea de resedinta la locul de muncă şi de la locul de 
muncă.          
          Văzând adresele:  

- nr. 265/11.02.2019  înaintată de  Liceul Teoretic ”I.C Drăguşanu” Victoria, cu privire la 
aprobarea sumelor necesare decontării cheltuielilor de transport la şi de la locul de muncă a cadrelor 
didactice; 

- nr. 370/15.02.2019  înaintată de  Colegiul Tehnic ”Dr. Al. Bărbat” Victoria, cu privire la 
aprobarea sumelor necesare decontării cheltuielilor de transport la şi de la locul de muncă a cadrelor 
didactice; 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 

Prevederile  art. 105, alin (2) lit f din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi 
completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr.569/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la şi de la locul de muncă a cadrelor didactice şi a 
personalului didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat şi ale  art. 1 şi 2 din Instrucţiunile 
nr. 2/2011 – privind decontarea navetei cadrelor didactice, aprobate de Ministerul educaţiei, 
cercetării, tineretului şi sportului. 
           În temeiul prevederilor art. 45 alin.2 din Legea administratiei publice locale nr.215/2001, 
republicată: 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

            Art.1. Se aprobă decontarea sumei de 3477 lei, reprezentând cheltuieli de transport pentru 

cadrele didactice din învâţământul preuniversitar, care nu au locuinţă în Or. Victoria, pentru 
deplasările efectuate din localitatea de reşedinţă şi retur, după cum urmează: 

- către Liceul Teoretic ”I.C Drăguşanu” Victoria – suma de 2062 lei pentru lunile 
decembrie 2018 – ianuarie 2019; 

- către Colegiul Tehnic ”Dr. Al. Bărbat” Victoria – suma de 1415 lei pentru lunile 
decembrie 2018 – ianuarie 2019; 
             Art.2.  Decontarea sumei prevăzute la art.1 se va face de către instituţiile  mai sus 
menţionate, cu încadrarea în bugetul  aprobat. 
            Art.3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul Or. Victoria 
prin aparatul propriu de specialitate, directorul şi contabilul fiecărei unităţi de învăţământ. 

 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

          MICLEA IOAN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 

 

PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget, financiar contabil, birou audit intern, instituţii învăţământ  
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 

Hotărârea a fost adoptată   14    voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
H O T Ă R Â R E A   NR.   43  din 28.02.2019 

Cu privire la stabilirea procentului de penalizare de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere,  
pentru neplata la termen a chiriei stabilită în contractul de închiriere pentru suprafeţe cu 

destinaţia de locuinte din fondul locativ. 

 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019. 
Având în vedere referatul nr.2637/15.02.2019 al biroului ADPP cu privire la stabilirea 

procentului de penalizare de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere, începând cu prima zi care urmează 
celei în care suma a devenit exigibilă, fără ca majorarea să poată depăşii totalul chiriei restante, 
asupra sumei datorate, pentru neplata la termen a chiriei stabilită în contractul de închiriere pentru 
suprafeţe cu destinaţia de locuinte din fondul locativ. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 
Văzând prevederile: 
        Legii nr.215/2001, republicata art.36, alin.(1), alin (2), lit.“c”, alin.5 lit. “b”, art.119, art.121 
alin.2, art.123 alin.1,  
        Legii nr. 114/1996 - Legea locuinţei, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
        Legii nr.287/2009 - Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare Titlul IX 
Capitolul V art. 1.777-1.835, 
        Legii nr.71/2011 pentru punerea în executare a Legii nr.287/2009 privind Codul Civil,      
        Legii nr.241/2001 pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.40/1999 privind 
protecţia chiriaşilor,  
        Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,  
        HG nr.1.275/2000 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Legii locuinţei nr.114/1996, cu modificările şi completările ulterioare. 
           În temeiul prevederilor art. 45 alin.2 din Legea administratiei publice locale nr.215/2001, 
republicată: 
 

 

H OT Ă R Ă Ş T E : 

 
       Art.1.– Se stabileşte procentul de penalizare de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 
prima zi care urmează celei în care suma a devenit exigibilă, fără ca majorarea să poată depăşii 
totalul chiriei restante asupra sumei datorate, pentru neplata la termen a chiriei stabilită în contractul 
de închiriere pentru suprafeţe cu destinaţia de locuinte din fondul locativ,  
începând cu data de 01.03.2019. 
         Art.2.- La contractele de închiriere pentru suprafeţe cu destinaţia de locuinte din fondul locativ 
în derulare, se va încheia un act adiţional cu privire la noul procent de penalizare pentru neplata la 
termen a chiriei.           
         Art.3.- Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

          MICLEA IOAN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 

 

 

PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou ADPP, birou audit intern,  
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 

Hotărârea a fost adoptată    14   voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
H O T Ă R Â R E A   NR.   44  din 28.02.2019 

pentru modificarea şi completarea titlului , alin.2 al preambulului şi a art.1 din  
HCL nr. 222/20.12.2018 cu privire la aprobarea trecerii integrale a apartamentelor nr.1, 3 

şi 5 din obiectivul Grădiniţa nr.3 şi a terenului aferent acestora, situate în Or. Victoria 
str.Stadionului nr.22, din domeniul public al Or.Victoria şi administrarea Consiliului Local 

Victoria, în domeniul public al Judeţului Braşov şi administrarea Consiliului Judeţean 
Braşov, cu destinaţia “construcţii necesare organizării şi desfăşurării activităţiilor de 
centru de zi şi/sau centru de consiliere în condiţiile prevăzute de Ordinul 24/2004 şi 

Ordinul 289/2006” 
 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019. 
Având în vedere referatul nr.2642/15.02.2019 al biroului ADPP cu privire la modificarea şi 

completarea HCL 222/20.12.2018 cu privire la aprobarea trecerii integrale a apartamentelor nr.1, 3 şi 
5 din obiectivul Grădiniţa nr.3 şi a terenului aferent acestora, situate în Or. Victoria str.Stadionului 
nr.22, din domeniul public al Or.Victoria şi administrarea Consiliului Local Victoria, în domeniul public 
al Judeţului Braşov şi administrarea Consiliului Judeţean Braşov, cu destinaţia “construcţii necesare 
organizării şi desfăşurării activităţiilor de centru de zi şi/sau centru de consiliere în condiţiile prevăzute 
de Ordinul 24/2004 şi Ordinul 289/2006”, la titlul hotărârii, la preambul alin.2 şi la art.1. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 
        Văzând prevederile: 
        Legii nr.215/2001, republicata art.36 alin.2 lit.”c”, alin.5 lit.”c” art.119 şi art.120 - 124,  
        Legii 213/1998  art.9 alin.4 ,  
        Legea 287/2009 republicată Codul Civil art.554, art.858 - 870. 
        HG 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor;. 
        HG 972/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Braşov, precum şi al municipiilor, 
oraşelor şi comunelor din judeţul Braşov - anexa nr.9;   
       HCL 47/24.08.1999 de aprobare a listei cu inventarul domeniului public al Oraşului Victoria; 
           În temeiul prevederilor art. 45 alin.(3) din Legea administratiei publice locale nr.215/2001, 
republicată: 
 

 

H OT Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1.– Se aprobă modificarea şi completarea HCL 222/20.12.2018 cu privire la aprobarea 

trecerii integrale a apartamentelor nr.1, 3 şi 5 din obiectivul Grădiniţa nr.3 şi a terenului aferent 
acestora, situate în Or. Victoria str.Stadionului nr.22, din domeniul public al Or.Victoria şi 
administrarea Consiliului Local Victoria, în domeniul public al Judeţului Braşov şi administrarea 
Consiliului Judeţean Braşov, cu destinaţia “construcţii necesare organizării şi desfăşurării activităţiilor 
de centru de zi şi/sau centru de consiliere în condiţiile prevăzute de Ordinul 24/2004 şi Ordinul 
289/2006”, la titlul hotărârii, la preambul alin.2 şi la art.1. după cum urmează:    
             

     HCL nr. 222/20.12.2018-  titlul hotărârii- forma iniţială 
          Cu privire la aprobarea  trecerii  integrale a apartamentelor nr.1, 3 şi 5 din obiectivul Grădiniţa 
nr.3 şi a terenului aferent acestora, situate în Or. Victoria str.Stadionului nr.22, din domeniul public al 
Or.Victoria şi administrarea Consiliului Local Victoria, în domeniul public al Judeţului Braşov şi 
administrarea Consiliului Judeţean Braşov, cu destinaţia “construcţii necesare organizării şi 
desfăşurării activităţiilor de centru de zi şi/sau centru de consiliere în condiţiile prevăzute de Ordinul 
24/2004 şi Ordinul 289/2006”.            
    HCL  nr.222/20.12.2018-  titlul hotărârii- forma modificată 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


         Cu privire la aprobarea  trecerii  integrale a apartamentelor nr.1, 3 şi 4 din obiectivul Grădiniţa 
nr.3 şi a terenului aferent acestora, situate în Or. Victoria str.Stadionului nr.22, din domeniul public al 
Or.Victoria şi administrarea Consiliului Local Victoria, în domeniul public al Judeţului Braşov şi 
administrarea Consiliului Judeţean Braşov, cu destinaţia “construcţii necesare organizării şi 
desfăşurării activităţiilor de centru de zi şi/sau centru de consiliere în condiţiile prevăzute de Ordinul 
24/2004 şi Ordinul 289/2006”.            
 
     HCL 222/20.12.2018 - preambul alin.2 forma iniţială 
            Alin.2 Având în vedere referatul nr.20438/26.11.2018 al biroului ADPP cu privire la - 
aprobarea  trecerii  integrale a apartamentelor nr.1, 3 şi 5 din obiectivul Grădiniţa nr.3 şi a terenului 
aferent acestora, situate în Or. Victoria str.Stadionului nr.22, din domeniul public al Or.Victoria şi 
administrarea Consiliului Local Victoria, în domeniul public al Judeţului Braşov şi administrarea 
Consiliului Judeţean Braşov, cu destinaţia “construcţii necesare organizării şi desfăşurării activităţiilor 
de centru de zi şi/sau centru de consiliere în condiţiile prevăzute de Ordinul 24/2004 şi Ordinul 
289/2006”.      
       
    HCL 222/20.12.2018 - preambul alin.2 forma modificată 
            Alin.2 Având în vedere referatul nr.20438/26.11.2018 al biroului ADPP cu privire la - 
aprobarea  trecerii  integrale a apartamentelor nr.1, 3 şi 4 din obiectivul Grădiniţa nr.3 şi a terenului 
aferent acestora, situate în Or. Victoria str.Stadionului nr.22, din domeniul public al Or.Victoria şi 
administrarea Consiliului Local Victoria, în domeniul public al Judeţului Braşov şi administrarea 
Consiliului Judeţean Braşov, cu destinaţia “construcţii necesare organizării şi desfăşurării activităţiilor 
de centru de zi şi/sau centru de consiliere în condiţiile prevăzute de Ordinul 24/2004 şi Ordinul 
289/2006”.            
 
      HCL nr. 222/20.12.2018- art.1 forma iniţială 
               Art.1.– Se aprobă trecerea integrală a apartamentelor nr.1, 3 şi 5 din obiectivul Grădiniţa 
nr.3 şi a terenului aferent acestora, situate în Or. Victoria str.Stadionului nr.22, din domeniul public al 
Or.Victoria şi administrarea Consiliului Local Victoria, în domeniul public al Judeţului Braşov şi 
administrarea Consiliului Judeţean Braşov, cu destinaţia “construcţii necesare organizării şi 
desfăşurării activităţiilor de centru de zi şi/sau centru de consiliere în condiţiile prevăzute de Ordinul 
24/2004 şi Ordinul 289/2006”, după cum urmează: 

 
 Apartament nr.1 CF 100878-C1-U1 

Nr.cadastral Suprafaţa 
utilă 

Cote părţi 
comune 

Cote teren Valoare  Descriere  

 
100878-C1-

U1 

 
175 mp 

 
175/745 

 
2300/10000 

 
32.150,89 

lei 
 

Ap.1 compus din:hol, 
4 camere, grup 
sanitar,cameră  

centrală termică, 3 
magazii, 2 terase 

 
 

Apartament nr.3 CF 100878-C1-U3 

Nr.cadastral Suprafaţa 
utilă 

Cote părţi 
comune 

Cote teren Valoare  Descriere  

100878-C1-
U3 

25 mp 25/745 300/10000 5.159,85 
lei 

Ap.3 compus dincameră 
şi balcon 

 
Apartament nr.5 CF 100878-C1-U5 

Nr.cadastral Suprafaţa 
utilă 

Cote părţi 
comune 

Cote teren Valoare  Descriere  

 
100878-C1-

U5 

 
182 mp 

 
182/745 

 
2500/10000 

 
32.326,94 

lei 

Ap.5 compus din:hol, 
4 camere, 2 grupuri 

sanitar,  
2 balcoane 



 
   HCL nr. 222/20.12.2018- art.1 forma modificată şi completată 
               Art.1.– Se aprobă trecerea integrală a apartamentelor nr.1, 3 şi 4 din obiectivul Grădiniţa 
nr.3 şi a terenului aferent acestora, situate în Or. Victoria str.Stadionului nr.22, din domeniul public al 
Or.Victoria şi administrarea Consiliului Local Victoria, în domeniul public al Judeţului Braşov şi 
administrarea Consiliului Judeţean Braşov, cu destinaţia “construcţii necesare organizării şi 
desfăşurării activităţiilor de centru de zi şi/sau centru de consiliere în condiţiile prevăzute de Ordinul 
24/2004 şi Ordinul 289/2006”, după cum urmează: 

 
 Apartament nr.1 CF 100878-C1-U1 

Nr.cadastral Suprafaţa 
utilă 

Cote părţi 
comune 

Cote teren Valoare  Descriere  

 
100878-C1-

U1 

 
175 mp 

 
175/745 

 
2300/10000 

 
32.150,89 

lei 
 

Ap.1 compus din:hol, 
4 camere, grup 
sanitar,cameră  

centrală termică, 3 
magazii, 2 terase 

100878-C1-
U1 

0 0 145 mp 1.353,20 
lei 

Teren  

Apartament nr.3 CF 100878-C1-U3 

Nr.cadastral Suprafaţa 
utilă 

Cote părţi 
comune 

Cote teren Valoare  Descriere  

100878-C1-
U3 

25 mp 25/745 300/10000 5.159,85 
lei 

Ap.3 compus dincameră 
şi balcon 

100878-C1-
U3 

0 0 19 177,32 
lei 

Teren  

Apartament nr.4 CF 100878-C1-U4 

Nr.cadastral Suprafaţa 
utilă 

Cote părţi 
comune 

Cote teren Valoare  Descriere  

 
100878-C1-

U4 

 
182 mp 

 
182/745 

 
2500/10000 

 
32.489,45 

lei 

Ap.4 compus din:hol, 
3 camere,  2 grupuri 

sanitare, 
2 balcoane 

100878-C1-
U4 

0 0 157 mp 1.465,18 
lei 

Teren  

 
         Art.2.- Articolele 2,3 şi 4 din HCL nr. 222/20.12.2018 nu se modifică şi rămân în forma 
prevăzută de hotărâre.           

         Art.3.- Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

          MICLEA IOAN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 

 

 

 

 

 

PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, BIROU adpp, birou buget, financiar contabil, birou audit intern,  
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 

Hotărârea a fost adoptată    14   voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotrivă 



                                                                                         
H O T Ă R Â R E A   NR.   45  din 28.02.2019 

Pentru modificarea anexei nr. 4 din Hotărârea nr. 108/31.08.2017 -cu privire la 

aprobarea Programului de aprovizionare a populaţiei Oraşului Victoria cu 

principalele produse alimentare raţionalizate în caz  

de mobilizare şi de război. 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.02.2019. 
Având în vedere referatul nr.3102/25.02.2019 pentru modificarea anexei nr.4 din Hotărârea nr. 

108/31.08.2017 -cu privire la aprobarea Programului de aprovizionare a populaţiei Oraşului Victoria cu 

principalele produse alimentare raţionalizate în caz de mobilizare şi de război. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 

propunerile făcute în şedinţă; 
Văzând prevederile: 

- Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicata, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. 10 alin.(5) din Legea nr.477/2003 privind pregătirea economiei naţionale şi a teritoriului pentru 

apărare; 

- Legea nr.500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare;  

- HG nr. 370/2004 privind normele de aplicare a Legii nr. 477/2003;  

- HG nr.1204/2007 privind asigurarea forţei de muncă necesare pe timpul stării de asediu, la mobilizare 

şi pe timpul stării de război;   

- HG nr.1222/2005 privind stabilirea principiilor evacuării în situaţii de conflict armat; 

- Ordinul comun nr.109/2003 pentru aprobarea Normelor privind elaborarea programelor de desfacere a 

mărfurilor prin introducerea sistemului de distribuire către populaţie a principalelor produse alimentare şi 

nealimentare pe baza de raţii şi cartele, în caz de mobilizare sau de război; 

- Ordinul nr.191/2004 privind aprobarea modelului, caracteristicilor, condiţiilor de tipărire şi păstrare a 

cartelelor pentru distribuirea către populaţie a principalelor produse alimentare şi nealimentare pe bază de raţii şi 

cartele, în caz de mobilizare sau de război; 

- Hotărârea nr.00178/29.11.2016 aprobată de Consiliul Suprem de Apărare a Ț ării, privind Planul de 

mobilizare a economiei naţionale pentru apărare. 

           În temeiul prevederilor art. 45 alin.2 din Legea administratiei publice locale nr.215/2001, 

republicată: 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.unic: Se aprobă modificarea anexei nr.4 din Hotărârea nr. 108/31.08.2017 -cu privire la 

aprobarea Programului de aprovizionare a populaţiei Oraşului Victoria cu principalele produse 

alimentare raţionalizate în caz de mobilizare şi de război, care va fi înlocuită cu prezenta anexă la 

hotărâre. 

 Articolul unic din Hotărârea nr. 108/31.08.2017 -cu privire la aprobarea Programului de 

aprovizionare a populaţiei Oraşului Victoria cu principalele produse alimentare raţionalizate în caz de 

mobilizare şi de război, râmâne în forma aprobată. 

       

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

          MICLEA IOAN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 

PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, SVSU, birou audit intern,  
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 

Hotărârea a fost adoptată    14   voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com

